CONSIDERANDO os termos dos pareceres da FUNAI, julgando improcedentes 

as contestações opostas à identificação e delimitação da terra indígena, resolve: 

Art. 1º Declarar de posse permanente do grupo indígena Guarani a Terra Indígena 

JARAGUÁ com superfície aproximada de 532 ha (quinhentos e trinta e dois hectares) e 

perímetro também aproximado de 20 km (vinte quilômetros), assim delimitada: partindo do 

ponto P-01 de coordenadas geográficas aproximadas 23º 27'28,5"S e 46º 45'12,3"Wgr., 

localizado na faixa de domínio da Rodovia dos Bandeirantes;